РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

04 июня 2010 года                                                                                                     № 431

Об  утверждении  Правил
использования  водных  объектов
общего  пользования,  расположенных
на  территории  Старооскольского
городского  округа,  для  личных  и
бытовых нужд

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, федеральными
законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», от  30  марта  1999  года
№ 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», законом
Белгородской  области  от  04  июля  2002  года  №  35  «Об  административных
правонарушениях  на  территории  Белгородской  области»,  постановлением
Правительства  Белгородской  области  от  30  ноября  2009  года  №  370-пп
«О  Примерных  правилах  использования  водных  объектов  общего  пользования,
расположенных  на  территории  Белгородской  области,  для  личных  и  бытовых
нужд»,  руководствуясь  Уставом  Старооскольского  городского  округа,  Совет
депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования,
расположенных на территории Старооскольского городского округа, для личных и
бытовых нужд (прилагаются на 4 листах).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию  Совета  депутатов  Старооскольского  городского  округа  по
экономическому развитию (Лихушин А.Е.).

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования.

Глава администрации
Старооскольского городского округа                                                  П.Е. Шишкин

Утверждены
решением  Совета  депутатов
Старооскольского городского округа
от 04 июня 2010 года № 431

Правила
использования водных объектов общего пользования, расположенных на

территории Старооскольского городского округа,
для личных и бытовых нужд

1. Общие положения

1.1.  Правила  использования  водных  объектов  общего  пользования,
расположенных на территории Старооскольского городского округа, для личных и
бытовых нужд (далее - Правила), разработаны в соответствии с Водным кодексом
Российской  Федерации,  федеральными  законами  от  06  октября  2003  года
№  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  от  30  марта  1999  года  №  52-ФЗ  «О  санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения», законом Белгородской области от
04 июля 2002 года № 35 «Об административных правонарушениях на территории
Белгородской области», постановлением Правительства Белгородской области от
30  ноября  2009 года  № 370-пп «О Примерных правилах использования водных
объектов  общего  пользования,  расположенных  на  территории  Белгородской
области,  для  личных  и  бытовых  нужд»,  Уставом  Старооскольского  городского
округа.

1.2.  Настоящие  Правила  устанавливают  порядок  использования  водных
объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, а также требования к
выбору  мест  для  купания,  любительского  и  спортивного  рыболовства,  полива
садовых, огородных, дачных участков, водопоя сельскохозяйственных животных и
обязательны для населения и организаций любой организационно-правовой формы
на территории Старооскольского городского округа.

1.3.  Применительно  к  настоящим  Правилам  используются  следующие
основные понятия:

водный объект – природный или искусственный водоем, водоток либо иной
объект,  постоянное  или  временное  сосредоточение  вод,  который  имеет
характерные формы и признаки водного режима;

поверхностные  водные  объекты  –  расположенные  на  территории
Старооскольского  городского  округа  водотоки  (реки,  ручьи),  водоемы  (озера,
пруды,  обводненные  карьеры,  водохранилища),  болота,  природные  выходы
подземных вод (родники);

водные  объекты  общего  пользования  –  поверхностные,  общедоступные
водные  объекты,  находящиеся  в  государственной  или  муниципальной
собственности;

водопользователь  –  физическое  или  юридическое  лицо,  которым
представлено право пользования водным объектом;

использование водных объектов общего пользования для личных и бытовых
нужд (водопользование) – использование различными способами водных объектов
общего пользования для удовлетворения личных и бытовых потребностей граждан;

1

личные  и  бытовые  нужды  –  личные,  семейные,  домашние  нужды,  не
связанные с осуществлением предпринимательской деятельности, в том числе:

1) плавание  и  причаливание  плавучих  средств,  в  том числе  маломерных
судов, находящихся в частной собственности физических лиц и не используемых
для осуществления предпринимательской деятельности;

2) любительское  и  спортивное  рыболовство  –  деятельность  по  добыче
(вылову) водных биоресурсов для личного потребления и в рекреационных целях;

3) водопользование в целях ведения подсобного хозяйства – полив садовых,
огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для
ведения  личного  подсобного  хозяйства,  а  также  водопой  сельскохозяйственных
животных, ведение работ по уходу за домашними животными и птицей, которые
находятся  в  собственности  физических  лиц,  не  являющихся  индивидуальными
предпринимателями.

1.4. Береговая полоса водных объектов общего пользования.
Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта (береговая полоса)

предназначается  для  общего  пользования.  Ширина  береговой  полосы  водных
объектов общего пользования составляет 20 (двадцать) метров,  за исключением
береговой полосы рек и ручьев,  протяженность которых от истока до  устья не
более  чем  10  (десять)  километров.  Ширина  береговой  полосы  рек  и  ручьев,
протяженность которых от истока до устья не более чем 10 (десять) километров,
составляет 5 (пять) метров.

Правовой  режим  использования  водных  объектов  общего  пользования
распространяет свое действие и на береговую полосу указанных объектов.

Береговая  полоса  болот,  природных  выходов  подземных  вод  (родников)
водных объектов не определяется.

1.5.  Каждый  гражданин  вправе  пользоваться  (без  использования
механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего
пользования  для  передвижения  и  пребывания  около  них,  в  том  числе  для
осуществления  любительского  и  спортивного  рыболовства  и  причаливания
плавучих средств.

1.6.  Водоохранными зонами являются территории,  которые примыкают к
береговой  линии  рек,  ручьев,  водохранилищ,  озер,  прудов,  на  которых
устанавливается  специальный  режим  осуществления  хозяйственной  и  иной
деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления указанных
водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды обитания водных
биологических ресурсов и других объектов животного и растительного мира.

2. Порядок использования водных объектов общего пользования для
личных и бытовых нужд

2.1.  Все  поверхностные водные объекты на территории Старооскольского
городского  округа,  находящиеся  в  государственной  или  муниципальной
собственности,  являются  водными  объектами  общего  пользования,  то  есть
общедоступными водными объектами.

2.2. К водным объектам общего пользования, расположенным на территории
Старооскольского городского округа, относятся:

водотоки (реки, ручьи);
водоемы (озера, пруды, обводненные карьеры, водохранилища);

2

болота;
природные выходы подземных вод (родники).
2.3.  Каждый  гражданин  вправе  безвозмездно  иметь  доступ  к  водным

объектам общего пользования для личных и бытовых нужд.
2.4. Граждане вправе использовать водные объекты общего пользования для

полива  садовых,  огородных,  дачных участков,  для  ведения личного  подсобного
хозяйства, а также водопоя и проведения работ по уходу за сельскохозяйственными
животными  при  условии  соблюдения  требований  охраны  водных  объектов  в
соответствии с Водным кодексом Российской Федерации и законодательством об
охране окружающей среды.

2.5.  Использование  водных  объектов  для  рекреационных  целей  (отдыха,
туризма, спорта) осуществляется с учетом настоящих Правил и в соответствии с
договором водопользования.

Прилегаемая  к  водным  объектам  общего  пользования  территория,
используемая  для  купания,  занятий  спортом,  отдыха  должна  быть  обустроена
пользователем этого объекта с соблюдением требований водного законодательства
и Правил охраны жизни людей на водных объектах в части равного и бесплатного
доступа граждан к водным объектам общего пользования.

2.6.  Участки  водных  объектов  общего  пользования,  используемые  для
купания,  занятий  спортом,  отдыха,  устанавливаются  администрацией
Старооскольского  городского  округа,  при  наличии  санитарно-
эпидемиологического  заключения  о  соответствии  водного  объекта  санитарным
правилам  и  условиям  использования,  безопасного  для  здоровья  населения,  и
оборудуются  в  соответствии  с  постановлением  Правительства  Белгородской
области от 27 апреля 2005 года № 92-пп «Об утверждении Правил охраны жизни
людей на водных объектах и правил использования водных объектов для плавания
на маломерных плавательных средствах».

2.7.  Водопользователи  обязаны  соблюдать  требования  законодательства  о
санитарно-эпидемиологическом  благополучии  и  обеспечивать  чистоту  на
береговой полосе водных объектов общего пользования.

3. Требования к выбору мест для любительского
и спортивного рыболовства

3.1. Граждане вправе безвозмездно и свободно осуществлять любительское и
спортивное  рыболовство  на  всех  водных  объектах  общего  пользования,  за
исключением  рыбопромысловых  участков,  на  которых  оно  осуществляется  с
согласия их пользователей.

3.2.  Любительское  и  спортивное  рыболовство  в  прудах,  обводненных
карьерах,  находящихся  в  собственности  граждан  или  юридических  лиц,
осуществляется с согласия их собственников.

4. Информирование населения об ограничениях использования водных объек-
тов общего пользования для личных и бытовых нужд

4.1.  Представление  гражданам  информации  об  ограничении
водопользования  на  водных  объектах  общего  пользования  осуществляется
администрацией Старооскольского городского округа.

3

4.2.  Данная информация доводится до сведения граждан через средства
массовой информации (печатные издания, телевидение, радио, сеть Интернет) в
форме  информации,  сообщения  с  изложением  полного  текста  документа  об
ограничениях  общего  водопользования  и  условиях  использования  отдельных
водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд.

5. Ответственность за нарушение правил использования
водных объектов для личных и бытовых нужд

5.1.  Лица,  виновные  в  нарушении  настоящих  Правил,  несут
ответственность  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  и
законодательством Белгородской области.

5.2.  Привлечение  к  ответственности за  нарушение  настоящих Правил не
освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение  и
возместить причиненный ими вред.

4